PROJETO DE LEI Nº 0107/2005

DATA: 31 DE AGOSTO DE 2005.
SÚMULA: INSTITUI O PROGRAMA “CONCERTOS DE LEITURA” NO MUNICÍPIO DE SORRISO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARILDA SAVI – PSB, vereadora com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 – Fica instituído, por esta Lei, o Programa “Concerto de Leitura” na rede pública de bibliotecas, estabelecimentos de ensino, parques e equipamentos culturais no Município de Sorriso.

Art. 2º. O programa “Concertos de Leitura” tem por finalidade incentivar o gosto pela leitura mediante leituras interpretativas de poesias e textos, promovidas por profissionais de literatura, lingüística e música e demais interessados em desenvolver a arte da leitura.

Art. 3º.  O programa tem caráter multidisciplinar e interativo, poderá contar com a participação de especialistas e demais voluntários que possam contribuir com questões de literatura, linguagem e suas implicações com a atividade de leitura de textos.

Art. 4º. O programa constará do calendário de atividades do Município em comemoração ao “Dia Mundial da Leitura”.

Art. 5º.  O programa poderá ser desenvolvido por meio de convênios e parcerias com editoras, livrarias, universidades e demais centros de ensino, bem como entidades afins da sociedade civil, objetivando a sua implementação.

Art. 6º. O programa deve complementar atividades específicas e orientadas para portadores de deficiência.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Aureliano P. da Silva, em 31 de Agosto de 2005.

MARILDA SAVI

Vereadora – PSB